



OBJETO: EMENDA DESTINA RECURSOS PARA A UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS, PARA FIRMAR CONVÊNIO COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÉS VISANDO REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO REFERIDO MUNICÍPIO.

Obra: Reforma e Ampliação das Escolas Municipais da Zona Rural do Município de Maués/Am.

Local: Município de Maués - Am / Zona Rural

Art de Elaboração de Projeto Básico: AM20250564790

Resp. Técnico: Jorge Raimar Almeida da Silva - RNP: 0419506152

Bancos
SINAPI - 09/2025 -
Amazonas
SICRO3 - 07/2025 -
Amazonas

B.D.I.
27,07% e 19,75%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos
de mão de obra, de acordo
com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro						
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		138.499,00	34.624,75	34.624,75	34.624,75	34.624,75
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	100,00%	30,00%	30,00%	20,00%	20,00%
		142.349,42	42.704,83	42.704,83	28.469,88	28.469,88
3	REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO PEREIRA DE MEDEIROS	0,00%				
		237.021,09				
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%			
		1.765,41	1.765,41			
3.2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,00%	100,00%			
		6.722,20	6.722,20			
3.3	PAREDES E PAINÉIS	100,00%	100,00%			
		4.884,61	4.884,61			
3.4	REVESTIMENTOS	100,00%	100,00%			
		4.344,70	4.344,70			
3.5	COBERTURA	100,00%	50,00%	50,00%		
		21.407,44	10.703,72	10.703,72		
3.6	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	100,00%	50,00%	50,00%		
		20.658,80	10.329,40	10.329,40		
3.7	FORRO	100,00%		100,00%		
		7.596,00		7.596,00		
3.8	PINTURA	100,00%	35,00%	65,00%		
		18.282,34	6.398,82	11.883,52		
3.9	PAVIMENTAÇÃO	100,00%	50,00%	50,00%		
		10.384,72	5.192,36	5.192,36		
3.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%	30,00%	70,00%		
		11.290,28	3.387,08	7.903,20		
3.11	APARELHOS SANITÁRIOS / LOUÇAS / METAIS E OUTROS	100,00%		100,00%		
		3.014,56		3.014,56		
3.12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA	100,00%	60,00%	40,00%		
		10.632,67	6.379,60	4.253,07		
3.13	BASE P/ CAIXA D'ÁGUA	100,00%	100,00%			
		2.188,37	2.188,37			
3.14	DIVERSOS	100,00%		100,00%		
		3.847,56		3.847,56		
3.15	AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA	100,00%	60,00%	40,00%		
		110.001,43	66.000,86	44.000,57		
4	REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL RAULINO PINTO DE ALMEIDA	0,00%				
		237.021,09				
4.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%			
		1.765,41	1.765,41			
4.2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,00%	100,00%			
		6.722,20	6.722,20			
4.3	PAREDES E PAINÉIS	100,00%	100,00%			
		4.884,61	4.884,61			
4.4	REVESTIMENTOS	100,00%	100,00%			
		4.344,70	4.344,70			
4.5	COBERTURA	100,00%	50,00%	50,00%		
		21.407,44	10.703,72	10.703,72		
4.6	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	100,00%	50,00%	50,00%		
		20.658,80	10.329,40	10.329,40		
4.7	FORRO	100,00%		100,00%		
		7.596,00		7.596,00		
4.8	PINTURA	100,00%	35,00%	65,00%		
		18.282,34	6.398,82	11.883,52		
4.9	PAVIMENTAÇÃO	100,00%	50,00%	50,00%		
		10.384,72	5.192,36	5.192,36		
4.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%	30,00%	70,00%		
		11.290,28	3.387,08	7.903,20		
4.11	APARELHOS SANITÁRIOS / LOUÇAS / METAIS E OUTROS	100,00%		100,00%		
		3.014,56		3.014,56		
4.12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA	100,00%	60,00%	40,00%		
		10.632,67	6.379,60	4.253,07		
4.13	BASE P/ CAIXA D'ÁGUA	100,00%	100,00%			
		2.188,37	2.188,37			
4.14	DIVERSOS	100,00%		100,00%		
		3.847,56		3.847,56		
4.15	AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA	100,00%	60,00%	40,00%		
		110.001,43	66.000,86	44.000,57		
5	REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL OLAVO SILVA	0,00%				
		218.921,40				
5.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%			100,00%	
		1.765,41			1.765,41	
5.2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,00%			100,00%	
		4.474,61			4.474,61	
5.3	PAREDES E PAINÉIS	100,00%			100,00%	
		4.200,91			4.200,91	
5.4	REVESTIMENTOS	100,00%			100,00%	
		3.817,99			3.817,99	
5.5	COBERTURA	100,00%			50,00%	50,00%
		21.407,44			10.703,72	10.703,72
5.6	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	100,00%			60,00%	40,00%
		24.553,63			14.732,18	9.821,45
5.7	FORRO	100,00%				100,00%
		8.228,09				8.228,09
5.8	PINTURA	100,00%			30,00%	70,00%
		17.458,68			5.237,60	12.221,08
5.9	PAVIMENTAÇÃO	100,00%			60,00%	40,00%
		7.925,33			4.755,20	3.170,13
5.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%			20,00%	80,00%
		8.668,64			1.733,73	6.934,91
5.11	APARELHOS SANITÁRIOS / LOUÇAS / METAIS E OUTROS	100,00%				100,00%
		754,92				754,92



OBJETO: EMENDA DESTINA RECURSOS PARA A UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS, PARA FIRMAR CONVÊNIO COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÉS VISANDO REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO REFERIDO MUNICÍPIO.

Obra: Reforma e Ampliação das Escolas Municipais da Zona Rural do Município de Maués/Am.

Local: Município de Maués - Am / Zona Rural

Art de Elaboração de Projeto Básico: AM20250564790

Resp. Técnico: Jorge Raimar Almeida da Silva - RNP: 0419506152

Bancos
SINAPI - 09/2025 -
Amazonas
SICRO3 - 07/2025 -
Amazonas

B.D.I.
27,07% e 19,75%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos
de mão de obra, de acordo
com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro						
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
5.12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA	100,00%			60,00%	40,00%
		1.432.01			859.21	572.80
5.13	BASE P/ CAIXA D'ÁGUA	100,00%			100,00%	
		2.188.37			2.188.37	
5.14	DIVERSOS	100,00%				100,00%
		3.847.56				3.847.56
5.15	AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA	100,00%			60,00%	40,00%
		108.197.81			64.918.69	43.279.12
6	REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL CORREA DORZANE	0,00%				
		237.021.09				
6.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%			
		1.765.41	1.765.41			
6.2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,00%	100,00%			
		6.722.20	6.722.20			
6.3	PAREDES E PAINÉIS	100,00%	100,00%			
		4.884.61	4.884.61			
6.4	REVESTIMENTOS	100,00%	100,00%			
		4.344.70	4.344.70			
6.5	COBERTURA	100,00%	50,00%	50,00%		
		21.407.44	10.703.72	10.703.72		
6.6	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	100,00%	60,00%	40,00%		
		20.658.80	12.395.28	8.263.52		
6.7	FORRO	100,00%		100,00%		
		7.596.00		7.596.00		
6.8	PINTURA	100,00%	30,00%	70,00%		
		18.282.34	5.484.70	12.797.64		
6.9	PAVIMENTAÇÃO	100,00%	60,00%	40,00%		
		10.384.72	6.230.83	4.153.89		
6.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%	20,00%	80,00%		
		11.290.28	2.258.06	9.032.22		
6.11	APARELHOS SANITÁRIOS / LOUÇAS / METAIS E OUTROS	100,00%		100,00%		
		3.014.56		3.014.56		
6.12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA	100,00%	60,00%	40,00%		
		10.632.67	6.379.60	4.253.07		
6.13	BASE P/ CAIXA D'ÁGUA	100,00%	100,00%			
		2.188.37	2.188.37			
6.14	DIVERSOS	100,00%		100,00%		
		3.847.56		3.847.56		
6.15	AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA	100,00%	60,00%	40,00%		
		110.001.43	66.000.86	44.000.57		
7	REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 01 SALAS DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL ELIZARDO RODRIGUES GARCIA	0,00%				
		155.830.14				
7.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%			100,00%	
		1.765.41			1.765.41	
7.2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,00%			100,00%	
		3.207.67			3.207.67	
7.3	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	100,00%			50,00%	50,00%
		5.243.10			2.621.55	2.621.55
7.4	FORRO	100,00%				100,00%
		7.596.00				7.596.00
7.5	PINTURA	100,00%			30,00%	70,00%
		14.400.89			4.320.27	10.080.62
7.6	PAVIMENTAÇÃO	100,00%			60,00%	40,00%
		6.322.47			3.793.48	2.528.99
7.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%			20,00%	80,00%
		1.170.63			234.13	936.50
7.8	APARELHOS SANITÁRIOS / LOUÇAS / METAIS E OUTROS	100,00%				100,00%
		291.37				291.37
7.9	DIVERSOS	100,00%				100,00%
		1.589.13				1.589.13
7.10	AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA	100,00%			70,00%	30,00%
		114.243.47			79.970.43	34.273.04
8	REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL PROF. MÁRIO ALMEIDA	0,00%				
		237.021.09				
8.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%			
		1.765.41	1.765.41			
8.2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,00%	100,00%			
		6.722.20	6.722.20			
8.3	PAREDES E PAINÉIS	100,00%	100,00%			
		4.884.61	4.884.61			
8.4	REVESTIMENTOS	100,00%	100,00%			
		4.344.70	4.344.70			
8.5	COBERTURA	100,00%	50,00%	50,00%		
		21.407.44	10.703.72	10.703.72		
8.6	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	100,00%	50,00%	50,00%		
		20.658.80	10.329.40	10.329.40		
8.7	FORRO	100,00%		100,00%		
		7.596.00		7.596.00		
8.8	PINTURA	100,00%	35,00%	65,00%		
		18.282.34	6.398.82	11.883.52		
8.9	PAVIMENTAÇÃO	100,00%	50,00%	50,00%		
		10.384.72	5.192.36	5.192.36		
8.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%	30,00%	70,00%		
		11.290.28	3.387.08	7.903.20		
8.11	APARELHOS SANITÁRIOS / LOUÇAS / METAIS E OUTROS	100,00%		100,00%		
		3.014.56		3.014.56		
8.12	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA	100,00%	60,00%	40,00%		
		10.632.67	6.379.60	4.253.07		
8.13	BASE P/ CAIXA D'ÁGUA	100,00%	100,00%			
		2.188.37	2.188.37			
8.14	DIVERSOS	100,00%		100,00%		
		3.847.56		3.847.56		



OBJETO: EMENDA DESTINA RECURSOS PARA A UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS, PARA FIRMAR CONVÊNIO COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÉS VISANDO REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO REFERIDO MUNICÍPIO.

Obra: Reforma e Ampliação das Escolas Municipais da Zona Rural do Município de Maués/Am.

Local: Município de Maués - Am / Zona Rural

Art de Elaboração de Projeto Básico: AM20250564790

Resp. Técnico: Jorge Raimar Almeida da Silva - RNP: 0419506152

Bancos
SINAPI - 09/2025 -
Amazonas
SICRO3 - 07/2025 -
Amazonas

B.D.I.
27,07% e 19,75%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos
de mão de obra, de acordo
com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro						
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
8.15	AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA	100,00%	60,00%	40,00%		
		110.001,43	66.000,86	44.000,57		
9	REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL SENADORA EUNICE MICHILES	0,00%				
		201.550,61				
9.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%			100,00%	
		1.765,41			1.765,41	
9.2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,00%			100,00%	
		2.037,16			2.037,16	
9.3	COBERTURA	100,00%			100,00%	
		36.841,32			36.841,32	
9.4	PAREDES E REVESTIMENTOS	100,00%			100,00%	
		705,75			705,75	
9.5	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	100,00%			100,00%	
		565,48			565,48	
9.6	FORRO	100,00%				100,00%
		11.922,96				11.922,96
9.7	PINTURA	100,00%			40,00%	60,00%
		16.178,95			6.471,58	9.707,37
9.8	PAVIMENTAÇÃO	100,00%				100,00%
		11.349,26				11.349,26
9.9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%				100,00%
		1.848,89				1.848,89
9.10	DIVERSOS	100,00%				100,00%
		1.589,13				1.589,13
9.11	AMPLIAÇÃO DE 01 SALA DE AULA	100,00%			70,00%	30,00%
		116.746,30			81.722,41	35.023,89
10	REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL EMILIANO PALHETA DE OLIVEIRA	0,00%				
		167.330,81				
10.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%			100,00%	
		1.765,41			1.765,41	
10.2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,00%			100,00%	
		8.354,15			8.354,15	
10.3	PAREDES E REVESTIMENTOS	100,00%			100,00%	
		11.162,95			11.162,95	
10.4	REVESTIMENTOS	100,00%			100,00%	
		8.691,79			8.691,79	
10.5	COBERTURA	100,00%			60,00%	40,00%
		35.738,03			21.442,82	14.295,21
10.6	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	100,00%			60,00%	40,00%
		30.941,09			18.564,65	12.376,44
10.7	FORRO	100,00%				100,00%
		11.878,50				11.878,50
10.8	PINTURA	100,00%			30,00%	70,00%
		26.164,48			7.849,34	18.315,14
10.9	PAVIMENTAÇÃO	100,00%			60,00%	40,00%
		11.520,48			6.912,29	4.608,19
10.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%			30,00%	70,00%
		14.459,82			4.337,95	10.121,87
10.11	INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS	100,00%			100,00%	
		4.293,07			4.293,07	
10.12	DIVERSOS	100,00%				100,00%
		1.589,13				1.589,13
10.13	LIMPEZA FINAL	100,00%				100,00%
		771,91				771,91
11	REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL Mª CONCEIÇÃO MEDEIROS DA ROCHA	0,00%				
		282.075,53				
11.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%			
		1.765,41	1.765,41			
11.2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	100,00%	100,00%			
		8.057,81	8.057,81			
11.3	COBERTURA	100,00%	100,00%			
		132.770,48	132.770,48			
11.4	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	100,00%		100,00%		
		22.104,26		22.104,26		
11.5	FORRO	100,00%		100,00%		
		30.153,35		30.153,35		
11.6	PINTURA	100,00%		100,00%		
		46.013,86		46.013,86		
11.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%	40,00%	60,00%		
		33.841,50	13.536,60	20.304,90		
11.8	APARELHOS SANITÁRIOS / LOUÇAS / METAIS E OUTROS	100,00%		100,00%		
		3.192,17		3.192,17		
11.9	DIVERSOS	100,00%		100,00%		
		1.589,13		1.589,13		
11.10	LIMPEZA E ARREMATES FINAIS DA OBRA	100,00%		100,00%		
		2.587,56		2.587,56		
Porcentagem			33,16%	28,26%	22,26%	16,32%
Custo			747.709,62	637.109,43	501.878,71	367.943,52
Porcentagem Acumulado			33,16%	61,42%	83,68%	100,0%
Custo Acumulado			747.709,62	1.384.819,04	1.886.697,75	2.254.641,27